РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2024г.

№11

               п .Индустриальный

	О проведении противопаводковых мероприятий
на территории Индустриального  сельского поселения в весенне-летний период
2024 года.

Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях организации и своевременного проведения комплекса мероприятий по защите населения и территории Индустриального сельского поселения в паводковый период, снижению возможного ущерба, предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанными с затоплениями и подтоплениями, паводковыми, ливневыми и грунтовыми водами, для организации работ по бесперебойному пропуску весеннего паводка 2024года, руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Индустриальное сельское поселение».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать и утвердить противопаводковую комиссию. (Приложение №1).
2. Утвердить План мероприятий направленный на снижение последствий весеннего половодья и паводков на территории Индустриального сельского поселения  согласно( приложению № 2) к настоящему постановлению.
3. Установить, что всю работу, связанную с противопаводковыми мероприятиями, координирует комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Индустриального сельского поселения.
4. Уточнить зоны вероятного затопления на подведомственной территории и организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки.
             5. В случае стихийных бедствий привлекать местное население для выполнения неотложных работ, связанных со спасением населения, скота, сооружений, строительных материалов и других материальных ценностей, принять меры по обеспечению организации возможной эвакуации населения.
6. Принять меры, исключающие подтопление объектов жизнеобеспечения и жилого сектора.

7. Принять меры по предупреждению размыва кладбищ , попадающих в зоны вероятного затопления.
8.  В срок до 15.02.2024 утвердить  в МКУ «Отдел по ГО ЧС» планы противопаводковых мероприятий.

9. Сообщать в ЕДДС Кашарского района по телефону 21-4-78 или с мобильного «112»  (круглосуточно), о всех случаях чрезвычайных ситуаций по установленной форме (приложение № 3).

10. С 26.02.2024г. еженедельно, по понедельникам в 08-30 часов и до особого распоряжения, сообщать в ЕДДС Кашарского района по телефону 21-4-78 или с мобильного «112» о складывающейся паводковой обстановке, причинах возникновения происшествия, принимаемых мерах по их предупреждению и снижению потерь, а также предложения для принятия решения руководством комиссии по ЧС района для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации.

11. Уточнить места возможного образования ледяных заторов, организовать мониторинг затороопасных участков рек в период ледохода
12. Обеспечить уборку и вывоз снега с территории, подготовить водосливные и водосточные трубы, мостовые переходы, водопропускные трубы.

.
13. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, осуществляющим деятельность на территории поселения, в срок до 01.03.2024:
- информировать население об угрозе возникновения и правилах поведения при стихийном бедствии через средства массовой информации.
- привлекать в установленном порядке аварийно-спасательное формирование Кашарского района, транспорт организаций и предприятий независимо от форм  собственности в случае необходимости, для ликвидации угрозы стихийного бедствия и проведения эвакуационных мероприятий пострадавшего населения.
- провести мероприятия по минимизации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья.

14. Считать утратившим силу постановление Администрации Индустриального сельского поселения от 12.01.2023г N12 «О проведении  подготовительных и спасательных  работ на территории Индустриального сельского поселения в предпаводковый и паводковый период».
15. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Индустриального с/ поселения

Варивода Л.С.
Приложение  №1
к постановлению

Администрации

       Индустриального сельского

поселения
от 12.01.2024 N 11_
СОСТАВ

противопаводковой комиссии Индустриального сельского поселения
	Варивода Лариса Сергеевна
	- Глава Администрации Индустриального сельского поселения

	Семенов Сергей Александрович.
	Управляющий ООО «Индустриальный».

	Апрыщенко Павел Анатольевич.
	Механик ООО « Индустриальный».

	Манастырная Ирина Николаевна
	- Ст. Инспектор  ГО ЧС.

	Скосарева Марина Владимировна
	- Директор  Индустриальной  МБОУ СОШ.

	Зайцева Дарья Николаевна
	Зав детским садом «Солнышко».

	Лысенко Ирина Ивановна
	- Зав ОСО №5,Глава Индустриального сельского поселения

	Гончарова Елена Юрьевна
	Директор МБУК ДК

Глава Администрации
Индустриального сельского

поселения                                      Варивода Л.С.
Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Индустриального сельского поселения
от 12.01.2024г № 11
План мероприятий
направленный на снижение последствий весеннего половодья и паводков на территории Индустриального сельского поселения
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственный

за выполнение

	1
	Уточнить количество населения, дворов подпадающих в зону возможного затопления в период весеннего половодья 2024 года:
	до

15.02.2024г.
	начальник МКУ

«Отдел по ГО ЧС»

Ст.инспектор по ЧС

сельского поселения

	2
	Главам Администраций сельских поселений разработать и представить на согласование планы противопаводковых мероприятий на 2024 год в МКУ «Отдел по ГО ЧС»
	до

15.02.2024г.
	Ст.инспектор по ЧС

сельского поселения

	3
	Предусмотреть финансирование противопаводковых мероприятий местного  уровня.
	до

20.02.2024г.
	финансовый работник

сельского поселения

	3
	Откорректировать данные по расчёту сил и средств на проведение АС и ДНР, взять на учёт все плавсредства
	до

20.02.2024г.
	Ст. инспектор по ЧС

сельского поселения

	4
	Произвести расчёт снабжения населения первоочередными продовольственными и непродовольственными товарами (в зоне предполагаемого затопления)
	до

26.02.2024г.
	Ст.инспектор  по ЧС

сельского поселения

	5
	Произвести расчёт л/с и техники задействованной на охране общественного порядка с привлечением МКД
	до

26.02.2024г.
	Ст.инспектор  по ЧС

сельского поселения

	6
	Провести проверку состояния мостов через реки, о результатах доложить в МКУ «Отдел по ГО и ЧС» о готовности на период прохождения паводковых вод
	до

26.02.2024г.
	Ст.инспектор по ЧС

сельского поселения

	7
	Заключить договора с организациями и предприятиями на поставку тяжёлой инженерной техники для проведения земляных работ по отсыпке дамб
	до

23.02.24г
	глава администрации сельского поселения

	8
	На наиболее опасных участках подъёма паводковых вод произвести отсыпку и обвалование
	в случае появления реальной угрозы подтопления
	главы сельских поселений

	9
	Определить места выемки грунта, для отсыпки дамб
	до

23.02.2024г.
	Инспектор  по ЧС

сельского поселения

	10
	Оборудовать наблюдательные посты, обеспечить необходимой документацией, инструкциями и организовать их круглосуточное дежурство в период прохождения паводка.

Производить доклад об уровне воды по тел. 21-4-78, 22-4-68,    согласно схемы сбора и передачи информации в период с 8.00 до 8.30 после проведения замеров уровня воды, ежедневно, после распоряжения Председателя КЧС и ПБ
	до

26.02.2024г.

ежедневно,
в период прохождения паводка
	начальник МКУ

«Отдел по ГО ЧС»

Инспектор по ЧС

сельского поселения

	11
	Через средства массовой информации ,через систему оповещения, своевременно информировать население о приближающемся паводке и мерах по защите от него
	весь период
	начальник МКУ

«Отдел по ГО ЧС»

Инспектор  по ЧС

сельского поселения

инспектор ЧС    Индустриального с/п                                                          Манастырная И.Н.
                                                                                                                                                                     Приложение № 3

к постановлению

Администрации
Индустриального сельского поселения
от 12.01.2024г г № 11
Форма доклада

о складывающейся обстановке, причинах возникновения ЧС,

принимаемых мерах по их предупреждению

	Дата и место возникновения ЧС
	Причины возникновения ЧС
	Последствия ЧС и ориентировочный ущерб
	Меры, принятые КЧС
	Состав оперативной группы и контактный телефон
	Привлекаемые силы и средства
	Ориентировочные сроки завершения работ
	Предложения для принятия решения противопаводковой комиссией

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Глава Администрации Индустриального

сельского поселения

Варивода Л.С.
C:\Users\Admin\Desktop\Постановления 2024г\постановления по Паводку 2024г..doc